Cerkwie prawosławne

świeciły pustkami, a „oporni” praktyki religijne odprawiali pobożnie, lecz

w bardzo niebezpiecznej konspiracji
219

.

W wielu dokumentach pozostały widoczne ślady oporu unitów

wobec narzuconego obowiązku uczestniczenia w obchodach świąt

prawosławnych. „Dnia 21 marca / 2 lutego oraz 12 / 24 sierpnia 1875 roku

generał gubernator wydał zarządzenie, według którego zakazał

właścicielom ziemskim oraz administratorom zmuszać chłopów unitów do

pracy w święta prawosławne”
220

. Jednakże to zarządzenie nie do końca

było respektowane przez właścicieli majątków. Dla przykładu możemy